¹³¹⁾ *Gesta Abb.* pp. 242 sq. WUMKES 8/9, Chron. Emo

¹³²⁾ ibidem

¹³³⁾ DRIESSEN 426

¹³⁴⁾ RA Gron. 1482 nr. 9

¹³⁵⁾ AAU XXIV p. 120. Resignavit, et obiit tamquam pastor in Rumpt. an. 1555 vel 58 (ibid. 330, 342). Erat cognatus abbatis de Marienweerd, et canonicus eiusdem monasterii.

¹³⁶⁾ FEITH *Reg. Gron.* III 52, Missivenprot. Alting 136, 350 — Obiit inter annos 1583 et 85 (RA Gro Recht. Arch. III 159)

¹³⁷⁾ *Conscr. Exulum*. — StbProvSch p. 255: anno 1587 ibidem memorantur etiam Anna de Nordhorn priorissa, Elske v. Hede suppriorissa et aliae moniales.

situm in dextra parte Frisiae Orientalis¹³⁸). In documentis vero asceterium prima vice occurrit circa annum 1310. Tunc duo equites petunt a praeposito de Hopels, ut duas filias eorum recipiat¹³⁹). Anno 1420, legimus in inventario quodam proventuum ecclesiae cathedralis Bremensis: „Item ecclesia in Wangeroe est incorporata monasterio Hopelszen ordinis prae-monstratensis, sed dat pro censu Decano VI grossos“¹⁴⁰). Hoc tempore asceterium videtur fuisse collapsum, et circa annum 1448 Abbas Generalis assignat reparationi Collegii Parisiensis „sommam pecuniarum de quodam desolato sororum Ordinis coenobio de Hapiulsa sive Apolis, monasterio de Dockum incorporando“¹⁴¹). Quae incorporatio domum et bona salvasset quidem pro Ordine, peracta autem non est quia biennio post (1450) „monasterium Hopsel, quod erat valde deformatum“ ex decreto Capituli Generalis suppressum est, et traditum canoniae vicinae O. S. A. in Marienkamp Esens¹⁴²), ea sub conditione, ut duae vel tres moniales superstites debite alerentur. Quae unio anno 1470, cum canonici ibi expositi machinarentur separationem a canonica matre, a Summo Pontifice denuo est confirmata¹⁴³). Deinceps fuit curia, et probabiliter suppressum est una cum Marienkamp, anno 1530. Ex lapidibus ecclesiae iam antea (ca. 1500) exstructa esse fertur ecclesia in Remels. Nihil hodie superest, praeter fundamenta.

Archivum, simulque cum eo memoria huius asceterii tam funditus perierant, ut omnibus historicis usque ad nostra tempora manserit ignotum. Chronistae et Historici indigenae falsa proferunt vel fatentur se nihil scire¹⁴⁴), et in ipso Ordine maxima confusio orta est ex errore Sibrandi Leonis, qui in Indice Vis. 1290 sua sponte voci Apelske adiunxit „Der Apel“, enarrans deinde, hoc nihil aliud esse nisi monasterium Ter

¹³⁸) In Cat. P. legimus: („... Happelsa) sive Hilgerle“. Quae verba certe sunt explicatio, a manu posteriori falso loco apposita, essent ponenda paucis lineis supra, videlicet [apud „Stac. Catharinæ in Astro“. HUGO in indice monasteriorum, in praefationem primi sui voluminis inserto, habet: „Appelske, filius Lidlumi, fundatum an. 1243“. Nescimus unde hoc hauserit, nec utrum hoc refertur ad Hopels, an ad Ter Apel.

¹³⁹) Fragmenta Hudensia (cf. REIMERS in ZGNK 1938 p. 103)

¹⁴⁰) HODENBERG l. c. — Ecclesia ista, in insula sita, nunc vocatur Wangeroog

¹⁴¹) Form. Pr. Nr. 325

¹⁴²) Arch. Vat. Reg. Lat. 690 fol. 94 (cf. REIMERS l. c. p. 104)

¹⁴³) ibid. 695, fol. 192 (cf. REIMERS l. c. p. 105)

¹⁴⁴) Chronicon Bremense, MS. auct. Joh. RENNER (StA. Bremen) ex anno 1474 hanc domum erronee adscribit Ordini Equestri Sti. Joannis. ARENDS l. c. dicit, nihil esse notum de historia illius, et SUUR eam praetermittit.

Apel, quod saeculo XV venditum erat Crucigeris¹⁴⁵⁾. Saeculo XIX effossa sunt rudera cuiusdam aedis ex medio aevo juxta Appelsga in Frisia, exinde quidam absque ratione putaverunt, monasterium ibi fuisse situm¹⁴⁶⁾. Sic aucta est confusio, quam nec elucidarunt auctores moderni, donec Reimers suis studiis omnia lucide exposuit.

Fontes et Archivalia: Landesarchiv Oldenburg, Fragmenta Hundersia XCVaa — Vatic. Arch. Reg. Lat. 690, 64 et 695, 192 — Stader Kopiar (1420) StA Bremen.

Litteratura: AREND'S 158 — N. BACKMUND O. Praem., *Neuere Forschungen zur Geschichte der Deutschen Prämonstratenser*, in: *Anal. Praem. XV* (1939) p. 70/71 — KOCHS 79 — C. BRÜNIG, *Geschichtliche Beiträge über die vergangene Zeit des ehemaligen Klosters Hopels*, in: *Leerer Anzeigenblatt* 18 u. 19. 7. 1918 — W. v. HODENBERG, *Bremer Geschichtsquellen*, Celle 1856, I 37 — H. REIMERS. *Kloster Hopels*, in: *Upstalboomsblätter VII* (1917/18) p. 26 — IDEM, *Kloster Hopels in Ostfriesland*, in: ZGNK 43 (1938), pp. 94/106.

K O L D I N N E (B. M. V. (et St. Anna?)

Coldinne, Vera Charitas, ter waeren minne.

In Parochia Arle, Kreis Norden, in Frisia Orientali, Germania. — Dioc. Bremen (secundum omnes catalogos).

Parthenon, probabiliter praepositura. Erat sub paternitate abbatum Documensium. De origine eius nihil constat, videtur tamen esse condita inter annos 1235 et 1287, quo visitatores 56 incolas diluvio superstites ibi invenerunt. Occurrit etiam in omnibus catalogis post annum 1290 redactis. Anno 1450, eodem igitur, quo Hopels est suppressum et alii ordini traditum, Vera Charitas sua sponte ad ordinem Canonicorum Reg. Sti. Augustini transiit. Anno 1481, cum init speciale confraternitatem cum canonia Marienkamp Esens, erant ibi 44 moniales¹⁴⁷⁾. Postremo haec domus erat pauper. Anno 1562 est suppressa, nihil de ea subsistit.

Etiam huius conventus, tamquam Praemonstratensis, omnino perierat notitia. Immo Sibrandus Leo hanc domum, saeculo ante ab Ordine defecta, nescivit, et ideo identificavit eam cum Nyeklooster (WUMKES 43). Quem errorem auctores neerlandici moderni sunt secuti, existentiae ali-

¹⁴⁵⁾ Vide de eo infra sub dubiis

¹⁴⁶⁾ cf. MS BRUINSMA. In Appelsga numquam fuerat monasterium ullum, nec in Elsloo vicino.

¹⁴⁷⁾ StA Aurich, Koldinne 1481

Monasticon Praemonstratense, Editio Prima, Tomus II, 1952

cuius conventus „Ter waeren Minne“ in dioecesi Bremensi enim erant ignari. SUUR p. 66 erronee putat eam primitus fuisse O. S. B., HOOGEWEG dicit: „Origo huius monasterii est in tenebris“.

Archivalia: Nihil superest de tempore O. Praem. — 15 chartae 1481/1538 in StA Aurich.

Litteratura: HUGO II 1063 — WAEFELGHEM 311 (ambo sequuntur Sibrandum Leonem, putantes Veram Charitatem fuisse fundatam anno 1204) — BACKMUND I. c. supra ap. Hopels — KOCHS 79 — REIMERS *Heil. Ostfr.* 27 (primus veritatem cognovit) — WIARDA II 354.

K U S E M E R B. M. V.

Kuyse-, Kuijs-, Kuys-, Kuse-, Kuze-, Cuise-, Cuess-, Cusemaria, -mar, -mere, -mer, Kuzemerklooster — Campus Stae. Mariae

prope Oldekerk, in prov. Groningen. Dioc. Münster, postremo Groningen.

Parthenon, praepositura. Fundata est ante annum 1287, et suberat paternitati abbatum Documensium. Cetera sunt incerta. Suspicamur enim, ea quae habet Hugo, et omnes post eum, de fundatione huius asceterii, niti errore quodam fundamentali.

Emo enarrat in sua chronica ad annum circiter 1204: „Surrexit etiam coenobium in Porta Ste. Mariae, per quendam bone memorie, qui tunc prefuit familie in Berethe, olim abbatem in Docum“¹⁴⁸⁾. Ind. Miraei falso identificat Portam Stae. Mariae cum Kusemer, quem errorem descripserunt Hugo et post eum auctores fere omnes. Catalogis enim omnibus comparatis, et inspectis diplomatis et sigillis, patet hoc non concordare cum veritate. In omnibus catalogis Ordinis „Porta Ste. Marie“ idem est ac Palmar, et Kusemer videtur nil aliud esse nisi „Campus Ste. Marie“, pro quo hactenus nemo invenerat explicationem. Catalogi nempe MSS (TWA)¹⁴⁹⁾, sicut et P ad amussim progrediuntur geographice ab occidente versus orientem. Omnes in medio inter Buweklooster et Schildwolde collocant „Campum Stae. Mariae“, illic ergo, ubi reapse sita est Kusemer. „Porta Stae. Mariae sive Palmar(um)“ recte ponitur apud TWAP inter Heiligerlee et Barthe. Kusemer in nullo documento,

¹⁴⁸⁾ ed. FEITH/STRATINGH p. 4 Cf. quod diximus supra apud Barthe et Dokkum.

¹⁴⁹⁾ H. sicut et antiquiores catalogi, omittunt hanc domum.

nec in Ind. Vis. 1290, umquam vocatur „Porta Stae. Mariae“. Sigillum eius habet inscriptionem: „Sigillum Ste. Marie in Kusemere“¹⁵⁰).

Ergo putamus, praepositum illum Barthensem non fundasse Kusemer circa annum 1204, sed Palmar¹⁵¹). Kusemer videtur esse fundatum inter annos 1235 et 1287, quo visitator ibi invenit 60 religiosos. Hugo enarrat etiam, Kusemer genuisse asceterium Trimunt, de quo vide infra sub dubiis. Asceterium, quod possedit 435 ha terrae¹⁵²), nullas possedit ecclesiastas incorporatas, nec ullam exercuit curam animarum. Anno 1480, quinque moniales ibi vi sunt raptae per praepositum de Veenklooster¹⁵³). Sibrandus Leo historiographus, exul se retraxit in Kusemer, ubi obiit anno 1583. Anno 1590 monasterium funditus est eversum et solo aequatum, conventus tunc erat parvus (6 moniales sub Griete Tannis priorissa). Proventus eius anni cum essent illis Mernae fere aequales, anno 1591 consideratum est, Cusemariam loco Mernae tradere Societati Jesu in fundationem Collegii Groningani¹⁵⁴), quod vero non successit.